

Số: 01 /BC-HĐND

Kông Yang, ngày 17 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã tháng 01 năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2022**

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN (HĐND) XÃ

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- *Nông lâm nghiệp:*

+ *Về gieo trồng Vụ Đông Xuân 2021 - 2022:* Trong tháng nhân dân đã gieo trồng: 162,4 ha, trong đó lúa nước: 0,4 ha; bắp lai: 4 ha; bắp địa phương: 2 ha; mỳ: 94 ha; rau các loại: 10 ha; mía mới: 52 ha.

+ *Thu hoạch vụ mùa năm 2021:* đến nay đã thu hoạch mỳ với diện tích 1,252.0 ha/1,435.0 ha, đạt 87.2%; diện tích mía đã thu là 131/345 ha, đạt 43,8%.

- *Chăn nuôi, thú y:* Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, hiện đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh xảy ra; triển khai Tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022; tăng cường kiểm soát giết mổ và kiểm dịch động vật trên địa bàn.

- *Về xây dựng nông thôn mới:* Đăng ký chương trình xây dựng MTQG nông thôn mới năm 2022, xã đăng ký thực hiện tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị.

Đề nghị UBND xã chỉ đạo các ban, ngành tiếp tục rà soát, đăng ký và xây dựng kế hoạch thực các tiêu chí nông thôn mới đăng ký trong năm 2022.

- *Công tác trồng rừng, quản lý bảo vệ rừng:* Trong tháng kiện toàn xong Ban chỉ đạo quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô, thực hiện nghiệm thu rừng trồng năm 2021.

Tập trung chăm sóc rừng trồng trong các năm qua và triển khai đăng ký kế hoạch trồng rừng năm 2022.

Đề nghị UBND xã chỉ đạo các ngành có liên quan chăm sóc diện tích rừng trồng và có phương án, kế hoạch phòng, chống cháy rừng trên địa bàn xã; triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2022.

- *Công tác thu, chi ngân sách:*

Đề nghị UBND xã tăng cường chỉ đạo các ngành có liên quan thực hiện tốt các giải pháp để thực hiện thu đạt và vượt ngân sách nhà nước trong năm 2022.

- Trường TH&THCS Kông Yang:

- Tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường ở bậc THCS và tham gia cuộc thi KHKT cấp huyện; Tham gia cuộc thi phòng chống dịch Covid 19 trực tuyến; Nhà trường đã tổ chức xong thi học kỳ I đúng thời gian quy định.

- Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội: Đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng quy định về chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thực hiện tốt việc chăm lo đời sống cho hộ gia đình chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo.

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình đói, đau trong Nhân dân để kịp thời hỗ trợ, đảm bảo không để người dân nào trên địa bàn xã bị thiếu đói trong dịp Tết; có kế hoạch tổ chức cấp phát gạo cứu đói cho Nhân dân ngay sau khi được Chính phủ, tỉnh hỗ trợ.

- Ngành Y tế: Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện kịp thời đúng quy định. Trong tháng, số lượt khám bệnh 17 lượt; không phát sinh bệnh nhân mắc sốt rét và sốt xuất huyết. Số trẻ sinh ra trong tháng là 06 trẻ, số người chết 01 người.

- Công tác phòng chống dịch Covid-19: Luôn được Đảng ủy, UBND xã và các ngành của xã quan tâm, chú trọng. Trong tháng, không có trường hợp dương tính với SARS-CoV-2.

- Công tác tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Thực hiện tiêm phòng vaccin Covid 19 đến toàn thể người dân, cụ thể: độ tuổi từ 18 tuổi trở lên: mũi 1: 2750 mũi, đạt 107%; mũi 2: 2551 mũi, đạt 100%; mũi 3: 456 mũi, đạt 18%. Trẻ em từ 12 đến 17 tuổi: mũi 1: 444 mũi, đạt 110%, mũi 2: 265 mũi, đạt 66%. Tiếp tục chuẩn bị tiêm mũi 3.

Đề nghị UBND xã tiếp tục chỉ đạo Trạm Y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; phòng chống các loại dịch bệnh; thực hiện nghiêm công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp như hiện nay và trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, UBND cấp xã triển khai tốt công tác tiêm vắc xin Covid-19 theo số lượng được tỉnh phân bổ.

- Văn hóa - Thông tin, Thể dục Thể thao: Trong tháng tổ chức tuyên truyền bằng loa đài đến các thôn, làng về chính sách đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước, công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 đảm bảo.

Đề nghị UBND xã tăng cường chỉ đạo công chức Văn hóa Thông tin đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân các ngày Lễ lớn của đất nước, các sự kiện của tỉnh, huyện; tuyên truyền về tình hình kinh tế - xã hội, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm

2022; tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước bằng nhiều hình thức, tăng cường thời lượng tuyên truyền bằng tiếng Bahnar tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số và các điểm mới trong các Luật, chính sách, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện.

2. Quốc phòng- an ninh

- Duy trì nghiêm các chế độ trực đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chuẩn bị các điều kiện cho lễ giao quân năm 2022 đảm bảo an toàn, đủ chỉ tiêu tình giao.

- **Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Thực hiện nghiêm Kế hoạch và xây dựng lịch tiếp công dân của lãnh đạo UBND xã, Thường trực HĐND xã trong tháng 1/2022. Trong tháng, tiếp nhận 01 đơn giải quyết tranh chấp đất đai, kết quả không thành chuyển cấp trên giải quyết.

- **Công tác cải cách hành chính:** Tiếp tục duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 đối với tất cả các thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại UBND xã, triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2022.

Đề nghị UBND xã tiếp tục chỉ đạo các ngành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính đảm bảo; triển khai có hiệu quả các Kế hoạch liên quan đến cải cách hành chính do UBND xã ban hành.

3. Giám sát việc thực hiện các kết luận chỉ đạo của HĐND xã, Chủ tịch HĐND xã

3.1. Tại kỳ họp cuối năm 2021

Hội đồng nhân dân xã đã đề nghị UBND xã, các ngành chức năng tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên các lĩnh vực: kinh tế xã hội, thu ngân sách, tài nguyên khoáng sản, Quốc phòng, an ninh, văn hóa - xã hội.... Ủy ban nhân dân xã đã ban hành văn bản chỉ đạo các ngành khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và giải quyết dứt điểm những đề nghị của HĐND xã, Thường trực HĐND xã

3.2. Theo dõi chỉ đạo của Thường trực HĐND xã tại các phiên họp Thường trực HĐND xã.

Các Ban HĐND xã, UBND xã và các ngành chuyên môn đã quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND xã tại các phiên họp hàng tháng, đến nay đã hoàn thành và không còn nhiệm vụ tồn đọng.

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND VÀ CÁC BAN HĐND XÃ.

1. Hoạt động của Thường trực HĐND xã

Đảm bảo hoạt động thường xuyên của HĐND xã theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Quy chế hoạt động của HĐND xã. Điều hoà, phối hợp Chương trình hoạt động của các Ban HĐND. Trong tháng

không có đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị gửi đến Thường trực HĐND xã.

+ Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trên địa bàn xã gặp khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 tại các Thôn, làng.

2. Hoạt động của các Ban HĐND xã

Trong tháng, các Ban HĐND xã tham gia tiếp công dân định kỳ tháng 01/2022 tại Phòng Tiếp công dân của xã; Ngoài ra, các Ban HĐND xã tiếp tục đôn đốc, theo dõi các ban ngành thực hiện các kiến nghị giám sát của các Ban; tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Đảng ủy, Thường trực HĐND xã chỉ đạo, tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã đã thực hiện tốt mối quan hệ với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong giải quyết công việc có liên quan nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định. Chủ động nắm tình hình, theo dõi việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các kiến nghị sau giám sát.

Nhìn chung, trong tháng tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn xã ổn định; tập trung chỉ đạo các ngành xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa chương trình hành động của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã khóa VII, Kỳ họp thứ Tư; công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai kịp thời; công tác chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được triển khai kịp thời; Các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm; Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn được được đảm bảo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2022

Trong tháng 02/2022, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã tiếp tục tập trung vào một số hoạt động chính như sau:

1. Đối với Thường trực HĐND xã

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại xã.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND xã theo luật định; Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định; Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Đảng ủy, UBND xã tổ chức.

2. Đối với các Ban HĐND xã

Trong tháng 2, các Ban HĐND xã tham gia tham gia trực tiếp công dân định kỳ theo luật định; thực hiện các nhiệm vụ do Thường trực HĐND xã phân công; tiếp tục giám sát việc thực hiện các kiến nghị và một số vấn đề cử tri, xã hội quan

tâm; Tiếp tục theo dõi việc thực hiện các kiến nghị qua các đợt giám sát năm 2021 của Ban.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã tháng 01 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (b/cáo);
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT.



Trịnh Trung Sơn